ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 13/11/25

Aos 13 dias do mês de novembro de 2025, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros
do Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique
Torres (Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski
(Suplente da Classe Rural); Sra. Aline Vieira dos Anjos (Titular da Classe Poder Público); Sr. Antonio de
Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sra.
Priscila Mezzadri Bassani (Titular da Classe Residencial), Sr. Moacir Schneiders (Suplente da Classe
Residencial); Sra. Paola Cozzolino (representante do Procon); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva
Titular) e, como convidado, o Sr. Henrique Gesser (diretor técnico da Cocel). A Sra. Daiane Kaciele Segatto
(Suplente da Classe Poder Público) apresentou antecipadamente atestado médico, justificando a ausência.

O Sr. Andrade iniciou a reunião convidando a Sra. dos Anjos a apresentar os aprendizados conquistados
durante a participação da conselheira no Encontro dos Conselhos de Consumidores da Região Nordeste,
realizado nos dias 30 e 31/10/25 em Fortaleza – CE – evento que teve o Conselho de Consumidores da
Enel-CE como anfitrião. A Sra. dos Anjos fez uma apresentação detalhada sobre os temas tratados,
destacando a transição energética, e sustentabilidade e as novas tecnologias. Destacou apresentação feita
por representantes da Cemig sobre descentralização das operações, sobre a geração de energia eólica e
fotovoltaica na região nordeste, sobre micro redes e transmissores locais, sobre a necessidade
fundamental de fortalecer a capacitação técnica e a regulação do setor, sobre o crescimento do mercado
global de baterias e a perspectiva de redução de custos, entre outros.

A Sra. dos Anjos destacou também a visita técnica realizada nas instalações de um dos maiores data
centers do país e local de chegada dos cabos submarinos ao país - estruturas que são consideradas
fundamentais para sustentar a infraestrutura digital. A capital do Ceará concentra 90% do tráfego
internacional de dados que chegam ao Brasil e é o segundo maior ponto de conexão de cabos submarinos
do mundo - consolidando-se como um dos maiores hubs digitais do mundo. Outros temas de destaque no
Encontro foram a abertura de mercado, a reforma tributária e ainda a necessidade de revisão nas
regulamentações do setor. Por fim, a conselheira apresentou a “Carta de Fortaleza” (documento redigido
no Encontro com as principais demandas apresentadas pelos conselheiros presentes), agradeceu a
oportunidade de participar do evento e se colocou à disposição dos demais membros para compartilhar
mais informações sobre os temas tratados.

Em seguida, o Sr. Gesser apresentou aos conselheiros os principais modelos de medidores de consumo de
energia e esclareceu quais são as características necessárias para que um medidor seja considerado
“inteligente”. Além das características do equipamento (como o registro da memória de massa), o diretor
também explicou sobre as diferentes tecnologias para comunicação entre os medidores e rede, além dos
sistemas utilizados para armazenamento e gestão destes dados quando é necessário.

O Sr. Gesser informou que desde 2022 a Cocel só compra medidores inteligentes e que está executando
um projeto-piloto com uso do protocolo wi sun, para transmissão de dados via rádio, abrangendo

consumidores da região central. Neste projeto, 2.112 novos medidores inteligentes serão instalados – com
estas novas instalações, aproximadamente 11% dos medidores da Cocel serão inteligentes. O diretor
destacou que o sistema de comunicação dos medidores não foi padronizado pela Aneel até o momento e
que o sistema adotado pela Cocel é o mesmo que vem sendo utilizado pela Copel nos demais municípios
da região metropolitana de Curitiba. O Sr. Gesser informou também que o sistema de armazenamento e
gestão dos dados é utilizado atualmente em todos os consumidores da Companhia que estão no mercado
livre e também naqueles onde é realizada a medição permanente de tensão.

Ao final de sua participação, o Sr. Gesser apresentou as respostas para os questionamentos apresentados
pelos conselheiros na reunião anterior: 1) a sugestão feita pelos conselheiros para que a Cocel aguarde a
definição do Ministério de Minas e Energia sobre a possibilidade de uso de recursos do Programa de
Eficiência Energética (PEE) para aquisição de medidores para iniciar um novo projeto está alinhada com a
decisão da Cocel; 2) os medidores da Cocel estão em conformidade com a Portaria do Inmetro nº
520/2014 e Portaria do Inmetro referente ao Regulamento Técnico Metrológico (RTM); 3) está em fase de
estudo projeto com investimento estimado em R$ 3 milhões; 4) apresentação do planejamento das
instalações e substituições de luminárias tradicionais por modelos led, totalizando 2.136 novas luminárias.
O Sr. Andrade agradeceu a presença e as informações prestadas pelo diretor técnico, que por sua vez se
colocou à disposição dos conselheiros para esclarecimentos adicionais.

Dando continuidade à reunião, a secretária apresentou o convite recebido do Conselho de Consumidores
da CEMIG para o evento técnico “Estabilidade do Setor Elétrico Nacional – Desafios e Soluções”, que será
realizado em 15/12/25, em Belo Horizonte – MG. O Sr. Chiquitti manifestou ter interesse em participar e os
demais conselheiros aprovaram, por unanimidade, que ele represente o Conselho no evento.

Os conselheiros também confirmaram o agendamento da próxima reunião para 11/12, porém o horário de
início foi alterado para 18h30. A secretária deverá convidar os diretores da Companhia para participar
desta última reunião do ano, com o objetivo de apresentar um balanço das ações já realizadas e das
planejadas.

O Sr. Ruthes solicitou que nas próximas reuniões seja abordado o tema do compartilhamento de
infraestrutura entre distribuidoras e empresas de telecomunicações – sugestão aceita por todos os
presentes.

Ao final da reunião, os membros parabenizaram a Sra. Bassani pelo recebimento do título de “Cidadã
Honorária de Campo Largo” concedido pela Câmara de Vereadores do município, destacando a atuação da
conselheira na defesa dos direitos dos consumidores. A Sra. Bassani agradeceu a homenagem e declarou
ter sido uma honraria inesperada e ter ficado muito feliz pelo reconhecimento do trabalho realizado frente
ao Procon Municipal e atuando no Conselho de Consumidores da Cocel – atividades que considera uma
missão social buscando construir melhorias.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada
por todos os presentes.

Presidente: Antonio de Andrade

Membros: Luiz Antonio Chiquitti
José Henrique Torres Xavier
Hugo Ruthes
Valdir Biernaski
Aline Vieira dos Anjos
Marcelo Miguel Brolhani
Priscila Mezzadri Bassani
Moacir Schneiders
Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon